
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLVII Nº 139 Brasília - DF, segunda-feira, 22 de julho de 2019

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019072200001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 2
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 6
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações ............................................. 7
Ministério da Defesa................................................................................................................. 9
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 22
Ministério da Economia .......................................................................................................... 23
Ministério da Educação........................................................................................................... 38
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................... 90
Ministério da Justiça e Segurança Pública ............................................................................ 95
Ministério do Meio Ambiente ................................................................................................ 98
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 101
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 105
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 105
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 105
Ministério do Turismo........................................................................................................... 112
Ministério Público da União ................................................................................................. 112
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 115
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 115
Poder Legislativo ................................................................................................................... 115
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 115
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 124
Ineditoriais ............................................................................................................................. 130

.................. Esta edição completa do DOU é composta de 210 páginas..................

Sumário

Presidência da República

CASA CIVIL
GABINETE DE INTERVENÇÃO FEDERAL NO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do Termo de Doação n° 052, de 12 de Junho de 2019, publicada no

Diário Oficial da União de 26 de junho de 2019, Seção 3, que trata da doação de bens

adquiridos, visando recuperar a capacidade operativa dos Órgão de Segurança Pública

(OSP) do Estado do Rio de Janeiro, onde se lê: "...Termo de Doação nº 052/2019." leia-se:

"... Termo de Doação nº 064/2019."

IMPRENSA NACIONAL
R E T I F I C AÇ ÃO

No EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 1/2019, publicado no DOU de

20-05-2019, Seção 3, pág. 01, onde se lê: no artigo 27 da Lei 8.66/1993, leia-se: no artigo

57 da Lei 8.666/1993.

(p/Coejo)

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 47/2019 - UASG 110001

Processo: 00087000501201900 . Objeto: Locação de veículos, com e sem motorista. Total

de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV da Lei nº 8.666 de

21/06/1993.. Justificativa: Necessária a contratação emergencial de empresa para serviço

de locação de veículos. Declaração de Dispensa em 19/07/2019. MAURILIO COSTA DOS

SANTOS. Diretor de Recursos Logísticos. Ratificação em 19/07/2019. GILBERTO BARBOSA

MOREIRA. Secretário de Administração. Valor Global: R$ 42.580,00. CNPJ CONTRATADA :

04.071.010/0001-79 A DIRECTCAR LOCADORA EIRELI.

(SIDEC - 19/07/2019) 110001-00001-2019NE800131

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2019

Sagraram-se vencedoras do certame as empresas: GASBALL ARMAZENADORA

E DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJn. 02.430.968/0003-45, item 1, no valor unitário de R$

4,14; GJ COMERCIO DE GLP LTDA, CNPJ n. 15.330.626/0001-33, itens 2 e 4, no valor

total unitário de R$ 376,00.

GUILHERME PAIVA SILVA

Pregoeiro

(SIDEC - 19/07/2019) 110001-00001-2019NE800131

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 110096

Número do Contrato: 30/2017.
Nº Processo: 00587000516201767.
PREGÃO SISPP Nº 24/2017. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM
PERNAMBUCO - SAD/P. CNPJ Contratado: 00530036000187. Contratado : NATIFLORA
PAISAGISMO E SERVICOS -LTDA. Objeto: Rescisão amigável do contrato. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 atualizada. Data de Assinatura: 12/07/2019.

(SICON - 19/07/2019) 110161-00001-2019NE000096

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM SÃO PAULO
EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 6/2019. Processo: 00589000110201926. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE
ADMINISTRACAO-NO ESTADO DE SAO PAUL. CNPJ Contratado: 00635189000199.
Contratado : ITALIAN COMERCIO DE ALIMENTOS E -SERVICOS DE TERCEIRIZAC. Objeto:
Proceder a rescisão unilateral do contrato em decorrencia do descumprimento de
obrigaçoes contratuais. Fundamento Legal: Art 77,78, inciso I e 79, inciso I, todos da Lei
8666/93. Data de Rescisão: 26/07/2019 .

(SICON - 19/07/2019)

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 29/2019

A Pregoeira torna-se público o Resultado de Julgamento referente ao Pregão
29/2019, declarando vencedora a empresa: ORIGINAL DEDETIZADORA EIRELI,
CNPJ:08.685.242/0001-78. Os autos encontram-se com vistas franqueadas.

CRISTINA SOUZA BRAZ

(SIDEC - 19/07/2019) 110161-00001-2019NE000096

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2019 - UASG 110120

Nº Processo: 91.000768/2019-20. Objeto: Contratação de serviços de limpeza, conservação,
higienização e asseio diário, com o fornecimento de mão de obra, materiais e
equipamentos nas dependências da Superintendência Estadual Pernambuco da Agência
Brasileira de Inteligência - SEPE/ABIN. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/07/2019 das
09h00 às 11h00 e das 14h30 às 16h00. Endereço: Spo Area 05, Quadra 01 - Bloco g Sala
221, - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/110120-5-00023-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 22/07/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 02/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

LUIZ OTAVIO STEFANELLI POTSCH
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/07/2019) 110120-00001-2019NE800003
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 29, DE 19 DE JULHO DE 2019
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NOS CARGOS

DE OFICIAL DE INTELIGÊNCIA, DE OFICIAL TÉCNICO DE INTELIGÊNCIA
E DE AGENTE DE INTELIGÊNCIA

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA DO
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA torna pública, em
razão de erro material, a retificação do resultado final na avaliação médica e do resultado final
na primeira etapa do concurso de candidato, divulgados, respectivamente, por meio do 2.1.2.2
do Edital nº 15 - ABIN, de 24 de setembro de 2018, e do subitem 3.1.2.2 do Edital nº 20 - ABIN,
de 5 de dezembro de 2018, bem como a sua exclusão da condição sub judice, conforme a
seguir especificado.

Torna público, ainda, que os candidatos ao Cargo 2: Oficial Técnico de Inteligência
- Área 2 com classificação final na primeira etapa a partir da posição 32ª passam a ter a sua
classificação alterada mediante a inclusão de uma unidade.

1 DA RETIFICAÇÃO DO SUBITEM 2.1.2.2 DO EDITAL Nº 15 - ABIN, DE 24 DE
SETEMBRO DE 2018

[...]
2 DO RESULTADO FINAL NA AVALIAÇÃO MÉDICA E DA CONVOCAÇÃO PARA A

AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
2.1 Relação final dos candidatos considerados aptos na avaliação médica e

convocados para a avaliação psicológica, na seguinte ordem: cargo/área e código
identificador.

[...]
2.1.2 CARGO 2: OFICIAL TÉCNICO DE INTELIGÊNCIA
[...]
2.1.2.2 ÁREA 2
[...] 42904894b8f5 [...]
[...]
2 DA RETIFICAÇÃO DO SUBITEM 3.1.2.2 DO EDITAL Nº 20 - ABIN, DE 5 DE

DEZEMBRO 2018
[...]
3 DO RESULTADO FINAL DA PRIMEIRA ETAPA DO CONCURSO
3.1 Resultado final na primeira etapa, na seguinte ordem: cargo/área, código

identificador em ordem de classificação, nota final na primeira etapa e classificação final na
primeira etapa.

[...]
3.1.2 CARGO 2: OFICIAL TÉCNICO DE INTELIGÊNCIA
[...]
3.1.2.2 ÁREA 2
[...] 42904894b8f5, 199.81, 32 [...]
[...]

VALDIR MIGUEL LANGBECK SOARES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/07/2019&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/07/2019&jornal=530&pagina=2
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/07/2019&jornal=530&pagina=6
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/07/2019&jornal=530&pagina=7
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/07/2019&jornal=530&pagina=9
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/07/2019&jornal=530&pagina=22
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/07/2019&jornal=530&pagina=23
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/07/2019&jornal=530&pagina=23
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/07/2019&jornal=530&pagina=38
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/07/2019&jornal=530&pagina=38
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/07/2019&jornal=530&pagina=90
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/07/2019&jornal=530&pagina=95
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/07/2019&jornal=530&pagina=98
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/07/2019&jornal=530&pagina=101
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/07/2019&jornal=530&pagina=105
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/07/2019&jornal=530&pagina=105
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/07/2019&jornal=530&pagina=105
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/07/2019&jornal=530&pagina=105
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/07/2019&jornal=530&pagina=112
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/07/2019&jornal=530&pagina=112
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/07/2019&jornal=530&pagina=115
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/07/2019&jornal=530&pagina=115
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/07/2019&jornal=530&pagina=115
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/07/2019&jornal=530&pagina=115
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/07/2019&jornal=530&pagina=124
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/07/2019&jornal=530&pagina=130
josefaha
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-22T05:37:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




